
Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

CONSELHO SUPERIOR .............................................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 7 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 8 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPP/GAB Nº 248/2023 
 

Cassar as férias de Defensor Público do Estado do 
Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral em exercício, Olenka Lins e Silva Martins, com fundamento 
na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 
54/2021, resolve: 
 
CASSAR as férias do Defensor Público Vitor Eduardo Tavares de Oliveira, marcadas 
para o período de 14/09/2023 a 22/09/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, por imperiosa necessidade do serviço.  
 
Curitiba, 05 de setembro de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 

 

PORTARIA DPP/GAB Nº 249/2023 
 

Suspender as férias de Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
A Defensora Pública-Geral em exercício, Olenka Lins e Silva Martins, com fundamento 
na LCE nº 136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 e na Instrução Normativa Nº 
54/2021, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do Defensor Público Vitor Eduardo Tavares de Oliveira, 
marcadas para o período de 28/09/2023 a 06/10/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, por imperiosa necessidade do serviço.  
 
Curitiba, 05 de setembro de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 

 
PORTARIA DPG/DPPR N° 250/2023 

 
Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 3  

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, considerando o Laudo CSO nº 108, de 02 de setembro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

VIVIANE SANTOS DE 
FREITAS 

04-C 99931108 4 
02/09/2023 a 05/09/2023 

 
Curitiba, 05 de setembro de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº. 269, 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Publica o resultado definitivo da Segunda Etapa do 
Processo Seletivo Simplificado de Contratação 
Temporária – Edital n°. 31/2023 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, em atenção aos termos da Lei Estadual n°. 21.493/2023-PR, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de cinco assistentes jurídicos para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público, no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, e nos termos dos itens 7.2.1. e ss. e 9.5. do Processo 
Seletivo Simplificado de Contratação Temporária – Edital n°. 31/2023, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Publicar o resultado definitivo da Segunda Etapa do Processo Seletivo 
Simplificado de Contratação Temporária – Edital n°. 31/2023. 
 
Art. 2º. Todas as demais informações pertinentes a respeito da Terceira Etapa do 
Processo Seletivo Simplificado de Contratação Temporária foram devidamente 
explicitadas na Resolução DPG n°. 266/2023. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 

 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 4  

  

ANEXO 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL N°. 31/2023 

 
CANDIDATURAS HABILITADAS 

 
Tabela com 8 linhas e 3 colunas 

CIDADE: CURITIBA NOTA 2ª ETAPA HABILITAÇÃO 

KAMAYRA GOMES MENDES 8,7 Habilitado 

RICARDO NEVES DARIZ 8,5 Habilitado 

FELIPE DE ARAÚJO CHERSONI 8,3 Habilitado 

EDUARDO SALGE DA FONSECA E CUNHA 7,42 Habilitado 

BREEZY MIYAZATO 4 Habilitado 

RUI DE ALMEIDA* 3,06 Habilitado 

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA* 1,92 Habilitado 

 
Tabela com 8 linhas e 3 colunas 

CIDADE: FOZ DO IGUAÇU NOTA 2ª ETAPA HABILITAÇÃO 

LUCAS MELLO RODRIGUES 9 Habilitado 

THAÍSA GIMENES 8,4 Habilitado 

RODRIGO WECLAV FILLA 7,5 Habilitado 

EDUARDO SALGE DA FONSECA E CUNHA 7,42 Habilitado 

VINICIUS NOGARA ROCHA 5,07 Habilitado 

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA* 1,92 Habilitado 

CARLA MACHADO DE SOUZA SOARES* 1 Habilitado 

 
Tabela com 8 linhas e 3 colunas 

CIDADE: GUAÍRA NOTA 2ª ETAPA HABILITAÇÃO 

LUIZA GABRIELLA BERTI 8 Habilitado 

RODRIGO WECLAV FILLA 7,5 Habilitado 

EDUARDO SALGE DA FONSECA E CUNHA 7,42 Habilitado 

LUCILA DE ALMEIDA COSTA 7 Habilitado 

CARLA ANDRESSA DE MOURA 6,08 Habilitado 

VINICIUS NOGARA ROCHA* 5,07 Habilitado 

CARLA MACHADO DE SOUZA SOARES* 1 Habilitado 

 
Tabela com 8 linhas e 3 colunas 

CIDADE: LONDRINA NOTA 2ª ETAPA HABILITAÇÃO 

NATHIELY CHAVES MARTINS LOURENÇO  8,29 Habilitado 

LUIZA GABRIELLA BERTI 8 Habilitado 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 5  

  

EDUARDO SALGE DA FONSECA E CUNHA 7,42 Habilitado 

DANDARA DOS SANTOS DAMAS RIBEIRO  6,33 Habilitado 

MARÇAL CHRISTIAN GOMES DOS SANTOS 5,34 Habilitado 

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA* 1,92 Habilitado 

CARLA MACHADO DE SOUZA SOARES* 1 Habilitado 

 
Tabela com 8 linhas e 3 colunas 

CIDADE: MARINGÁ NOTA 2ª ETAPA HABILITAÇÃO 

NATHIELY CHAVES MARTINS LOURENÇO 8,29 Habilitado 

LUIZA GABRIELLA BERTI 8 Habilitado 

ISADORA DA SOUZA FONSECA BARBOSA 7,83 Habilitado 

EDUARDO SALGE DA FONSECA E CUNHA 7,42 Habilitado 

SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES 2,4 Habilitado 

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA* 1,92 Habilitado 

CARLA MACHADO DE SOUZA SOARES* 1 Habilitado 

 
As notas acompanhadas do asterisco (*) correspondem a candidaturas destinadas às 
políticas de reserva de vagas, conforme estabelecido no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado. 
 

CANDIDATURAS NÃO HABILITADAS 
 

Tabela com 3 linhas e 2 colunas 

CANDIDATO(A) HABILITAÇÃO 

GIOVANNA MIZRAHI CARCERERI Não habilitado 

CINTIA MARIA LEAL DA SILVA Não habilitado 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

Defensora Pública-Geral do Estado do Paraná em exercício 
 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 077, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Designa extraordinariamente defensoras públicas 
em Londrina. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo das atribuições originárias, as 
defensoras públicas na seguinte disposição: 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Tabela com 4 linhas e 3 colunas 

DEFENSORA PÚBLICA SUBSTITUIÇÃO PERÍODO 

ALINE VALÉRIO 
BASTOS 

14ª Defensoria Pública da 2ª 
região, em acumulação com a 15ª 
Defensoria Pública da 2ª região 

Dos dias 21/09/2023 
a 04/10/2023 

GABRIELA LOPES 
PINTO 

14ª Defensoria Pública da 2ª 
região, em acumulação com a 15ª 
Defensoria Pública da 2ª região 

Dos dias 05/10/2023 
e 06/10/2023 

TALITA DEVÓS 
FALEIROS 

14ª Defensoria Pública da 2ª 
região, em acumulação com a 15ª 
Defensoria Pública da 2ª região 

Dos dias 09/10/2023 
a 11/10/2023 

 
Art. 2º. Designar extraordinariamente, sem prejuízo das atribuições originárias, as 
defensoras públicas na seguinte disposição: 
 

Tabela com 3 linhas e 3 colunas 

DEFENSORA PÚBLICA SUBSTITUIÇÃO PERÍODO 

DANIELLE PEREIRA 
DOS SANTOS MAIA 

Para atuar junto à 32ª Defensoria 
Pública da 2ª região - para 
atender a Central de Audiências 
de Custódia de Londrina 

Dia 15/10/2023 

TALITA DEVÓS 
FALEIROS 

Para atuar junto à 32ª Defensoria 
Pública da 2ª região - para 
atender a Central de Audiências 
de Custódia de Londrina 

Nos dias 21/10/2023 
e 22/10/2023 

 
Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

CONSELHO SUPERIOR 
 

CONVOCAÇÃO PARA A 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2023 
 
A PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 10, IV, e 29 da Deliberação CSDP nº 027/2014 
(Regimento Interno do Conselho Superior);  
CONSIDERANDO a anuência, por via digital, da maioria dos/as Conselheiros/as 
Titulares quanto à realização da reunião extraordinária; 
 

CONVOCA 
 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 7  

  

Os/as membros/as do Conselho Superior para a 7ª Reunião Extraordinária de 2023, 
pública e presencial com transmissão online se houver viabilidade técnica, a ser 
realizada no dia 15 de setembro de 2023, com início às 09h00min, no Espaço do 
Auditório, 3º andar, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, situada na Rua José 
Bonifácio, nº 66, Centro, Edifício Hauer, para deliberação da seguinte pauta: 
 

Tabela com 2 linhas e 3 colunas 

PROTOCOLO ASSUNTO RELATORIA 

- Escolha do/a Ouvidor/a-Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, seguindo o rito do art. 
52-A do Regimento Interno do CSDP. 

Presidência 

 
Nos termos do art. 52-A, §7º, da Deliberação CSDP nº 027/2014 (Regimento Interno do 
Conselho Superior), os/as conselheiros/as poderão enviar para o e-mail 
conselhosuperior@defensoria.pr.def.br, até 12h00 do dia 12 de setembro de 2023, 
questões a serem respondidas por todos os/as candidatos/as, as quais serão 
encaminhadas pela secretaria. 
 
Link da Reunião: https://us02web.zoom.us/j/2514191255 
 
Curitiba, data da inserção no sistema. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

em exercício 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DRH/DPP Nº 14/2023 
 

Altera programação anual de férias da servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à técnica infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 

mailto:conselhosuperior@defensoria.pr.def.br
https://us02web.zoom.us/j/2514191255


Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 03 linhas e 4 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

KELEN 
ROBERTA 

ALVES 
PEREIRA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 a 31/12/2022 16/10/2023 a 26/10/2023 

01/01/2023 a 31/12/2023 27/10/2023 a 27/10/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à técnica conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 4 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

KELEN 
ROBERTA 

ALVES 
PEREIRA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2022 a 31/12/2022 04/12/2023 a 14/12/2023 

01/01/2022 a 31/12/2022 15/12/2023 a 15/12/2023  

 
Curitiba,1 de setembro de 2023 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Supervisor do Departamento de Recursos Humanos 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU/COORDENAÇÃO/DPP Nº 18/2023 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora Thereza Rayana Klauck Campos Chagas, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Assessora dos Órgãos de Execução Penal infracitada conforme 
especificado abaixo: 
 
 
 
 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 9  

  

 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALINE 
SCARABELOTTO 
DE SOUZA 

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

21/03/2022 a 
20/03/2023 

 
 
06/11/2023 

 
 
12/11/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Assessora dos Órgãos de Execução Penal infracitada conforme 
especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ALINE 
SCARABELOTTO 
DE SOUZA 

ASSESSORA 
DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO 
PENAL 

 
 
21/03/2022 a 
20/03/2023 

 
 
23/10/2023  

 
 
29/10/2023  

 
Foz do Iguaçu, 05 de setembro de 2023. 
 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 
Defensora Pública 

 
 

PORTARIA APUCARANA/DPP Nº 003/2023 
 

Altera programação anual de férias da membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora em substituição, Maísa Dias Pimenta, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS a defensora infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 



Segunda-feira 

11 de setembro de 2023 

Ano 02 | Número 403 

 

 

 
Página | 10  

  

 
Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATA 
MIRANDA 
DUARTE 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
09/10/2023 

 
20/10/2023 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS a defensora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATA 
MIRANDA 
DUARTE 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
02/10/2023 

 
13/10/2023 

 
Apucarana, 04 de setembro de 2023. 

 
MAISA DIAS PIMENTA 

Defensora Pública Coordenadora em Substituição 
 

 
 

 


